

# Indstilling til Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris

*Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til Niels Toftegaard (nt@danskaffaldsforening.dk) senest d. 11. april 2021. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjemmeside.*

*De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens årsmøde 20. maj 2021.*

24-02-2021  
Side 1 af 3

J.nr. 5.1.9.6

Dansk Affaldsforening  
Vester Farimagsgade 1, 5.  
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70  
danskaffaldsforening.dk

Hvem indstilles til prisen?: <i>selskab/kommune</i> AffaldVarme Aarhus
Hvem indstiller?: <i>selskab/kommune og kontaktperson</i> Selskab: AffaldVarme Aarhus. Kontaktperson: Lene van der Raad, chef for Genbrug og Energi, <a href="mailto:rlv@affaldvarme.dk">rlv@affaldvarme.dk</a> , tlf. 41 85 46 88
Initiativets navn: Storskraldsstationen
Kort beskrivelse af initiativet: <i>max 400 ord – hvad går initiativet ud på, og hvad er formålet?</i> <i>Storskraldsstationen er en ombygget container indrettet med hylder til mindre ting og plads til lidt større ting. Her kan beboerne i kvarteret stille storskrald i stedet for at bestille storskraldsbilen. Og står der noget, man kan bruge, må man gerne tage det med hjem.</i> <i>Store ting, som f.eks. møbler, kan stilles i en lille åben container ved siden af. Det er også her, man kan aflevere ting, man ikke tror, andre kan bruge, og som bare skal kasseres.</i> <i>Storskraldsstationen har til formål at modvirke, at mindre storskrald bliver henstillet på gader og stræder til gene for byens borgere, samt at mere storskrald bliver direkte genbrugt af aarhusianerne.</i> <i>Storskraldsstationen er udviklet i samarbejde med unge fra Erhvervsakademi Aarhus, hvor vi i fællesskab har sat fokus på nogle af de udfordringer, vi har med storskrald i byen.</i> <i>Storskraldsstationen er relativt mobil. Den tager ikke mange minutter at hejse op eller ned at en ladvogn. Det har været en fordel i forhold til faktisk at få Storskraldsstationen stillet op på gaden. I Aarhus er der "hård kamp" om kvadratmeterne i byrummet, og her har storskraldsstationens midlertidige karakter åbnet nogle døre i forhold til at få lov til at stille den op.</i>

*For at konceptet lykkes, handler det også om at samarbejde med borgerne, så de tager storskraldscontaineren til sig og føler en form for ejerskab over den. På den måde er de med til at holde orden. Vi har faktisk allerede oplevet, at flere rydder lidt op, når de går forbi.*

*Storskraldsstationen er blevet taget utrolig positivt imod. Den har været placeret forskellige steder i byen, og alle steder har der mere eller mindre været borgerkrav om, at den skulle tilbage. Folk har tilkendegivet, at det har givet værdi at kunne give ting videre til andre.*

Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:

*Mål 11: Bæredygtige byer. Delmål 11.3 og 11.6*

*Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion. Delmål 12.5*

*Storskraldsstationen er et nyskabende eksempel på, hvordan affaldshåndtering kan bidrage positivt til at skabe gode rammer for et bæredygtigt byliv.*

*Ikke alene formår storskraldsstationen at flytte store mængder affald fra genanvendelse til genbrug og dermed understøtte borgernes grønne adfærd og reducere affaldsmængden, den kan også bidrage til det sociale liv i byen.*

*Beboerne mødes lokalt om at bytte ting med hinanden, nogle rydder op på eget initiativ, og børnene kan hente legetøj til en leg på den nærliggende legeplads. Det skaber fællesskab og samhørighed, når vi har noget at mødes om og dele med hinanden.*

*Storskraldsstationen viser, at affaldsløsninger i byen kan bidrage med mere end blot håndtering af affald.*

*Storskraldsstationen integrerer dermed delmål fra både Verdensmål 11 og 12 og giver et konkret eksempel på fremtidens infrastruktur og rammer for mere genbrug i den bæredygtige by.*

Hvordan har initiativet haft effekt?: *Fx økonomisk, miljømæssigt eller socialt – på kommunens/selskabets drift eller aktiviteter*

- *Mere bliver genbrugt og undgår at blive til affald. Fire stikprøvevejninger har vist, at stationen kan flytte op mod 1 ton storskrald til genbrug om ugen.*
- *Mindre henstillet storskrald i byrummet.*
- *Isen er brudt i forhold til at optage kvadratmetre i byrummet til affaldshåndtering/direkte genbrug.*
- *Positiv oplevelse hos borgerne af affaldshåndtering og direkte genbrug i byrummet.*
- *En affaldsløsning, der bidrager med et socialt element og bidrager positivt til byens rum og byens liv.*

Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?:

*Storskraldsstationen gør det nemt og billigt at introducere og facilitere direkte genbrug i byrummet. Storskraldsstationen lykkes med både at øge direkte genbrug og mindske andet henstillet affald i byrummet. Mobiliteten sænker barrieren for at komme i gang, og herefter giver borgernes meget positive*

*oplevelse af Storskraldsstationen (sammen med data om de faktisk omsatte mængder) et stærkt afsæt for den videre implementering.*